Уголовное дело № 1-56/2025

УИД 04RS0006-01-2025-000298-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Сосново-Озерское 09 сентября 2025 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бобровой С.Н. единолично, при секретаре – помощнике судьи Будаевой В.Б., с участием гособвинителя – заместителя прокурора Еравнинского района Республики Бурятия Андыковой М.Э., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Лошкаревой М.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не работающего, невоеннообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка Хоринского района Республики Бурятия от 09 ноября 2016 года, вступившим в законную силу 06 декабря 2016 года, ФИО1 был подвергнут административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, то есть по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение ФИО1 сдано 06.12.2016, однако, он не выполнил требование о сдаче удостоверения тракториста-машиниста, об утере данного документа не заявлял. 

Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка Еравнинского района Республики Бурятия от 27 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 10 декабря 2019 года, ФИО1 был вновь привлечен за управление транспортным средством в состоянии опьянения по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. ФИО1 также не выполнил требование о сдаче удостоверения тракториста-машиниста, об утере данного документа не заявил. В соответствии со ст. 4.6 и ч.2 ст.32.7 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до 28 июля 2027 года включительно.

11 июня 2025 года около 16 часов 20 минут у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения и осознававшего, что он ранее был подвергнут административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, возник прямой преступный умысел на управление в состоянии алкогольного опьянения принадлежащим ему мотоциклом марки «ИЖ-Планета» с государственным регистрационным знаком № с целью доехать до магазина за спиртным. 

Тут же реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, сел за управление указанным мотоциклом, припаркованным напротив дома по 

<

адрес>, запустил двигатель и начал движение на указанном мотоцикле, а именно поехал по проезжей части дороги до магазина и обратно, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения. 

11 июня 2025 года около 16 часов 40 минут ФИО1 при возвращении домой, находясь за управлением вышеуказанным мотоциклом без мотошлема, был остановлен сотрудниками полиции возле дома по 

<

адрес>.

В ходе разбирательства было установлено, что ФИО1 в момент управления вышеуказанным мотоциклом находился в состоянии алкогольного опьянения, согласно акту освидетельствования – наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составило 0,72 мг/л. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и суду пояснил, что ранее работал на гурту у Ц., который расплатился с ним мотоциклом «ИЖ-планета», которым он владел 20 лет, но так на свое имя не зарегистрировал, документы утерял. Ранее он дважды привлекался к административной ответственности за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, штраф оплатил, водительское удостоверение сдал, но не смог найти удостоверение тракториста, поэтому не смог сдать его, об утере не заявил. 11 июня 2025 года он помогал своему соседу Х. устанавливать ворота, выпил там спиртное, вечером после работы решили еще выпить, поехали на его мотоцикле в магазин, он был за рулем. Когда уже возвращался домой, сзади за ним поехал какой-то автомобиль без опознавательных знаков спецслужб, он думал, что его хотят просто обогнать, поэтому не останавливался до самого дома. Оказалось, что за ним ехали сотрудники полиции, которые вызвали сотрудников ГИБДД. Его освидетельствовали, результат показал наличие алкоголя 0,72 мг/л, он согласился и подписал все протоколы. Согласен с задержанием и нарушениями, он действительно ехал без мотошлема и был пьян. Он не работает, получает пособие 1800 рублей по уходу за своим престарелым отцом, живет на пенсию отца, других доходов нет. 

Помимо признания вины самим подсудимым, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями свидетелей Ц2., Ц3., Х., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, письменными материалами дела.

Так, из оглашенных показаний свидетеля – инспектора ДПС ОГИБДД Отделения МВД России по Еравнинскому району Ц3. следует, что 11 июня 2025 года в 14 часов он совместно со стажером Д.. заступили на службу. Около 16 часов им позвонил УУП Ц2. и сообщил, что в 

<

адрес> остановили мотоцикл марки ИЖ-Планета с государственным регистрационным знаком № под управлением гр. ФИО1, у которого имеются такие признаки опьянения как характерный запах алкоголя, изменение кожных покровов лица, ФИО1 признался, что он употреблял спиртное. Они незамедлительно прибыли в 

<

адрес>, где напротив стояли служебный автомобиль А. и мотоцикл «Иж-Планета». УУП Ц2. передал им водителя мотоцикла, рапорт о задержании, после чего уехал. Они посадили мужчину на переднее пассажирское сиденье патрульного автомобиля, установили его анкетные данные, составили протокол об отстранении от управления транспортным средством в отношении ФИО1, от которого он почувствовал запах алкоголя, заметил изменение кожных покровов лица, что давало ему основания полагать, что водитель ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. Он спросил у водителя ФИО1 о наличии у него документов на мотоцикл, страховки транспортного средства, на что тот ответил, что мотоцикл принадлежал Ц., который в 2005 году отдал ему в счет заработной платы, документы он потерял, в ГИБДД не регистрировал. Он разъяснил порядок освидетельствования на состояние опьянения. ФИО1 продул в алкотестер, прибор показал результат освидетельствования - 0,72 мг/л, с которым ФИО1 согласился и расписался в акте. Был составлен протокол задержания мотоцикла. По базе данных ГИБДД было установлено, что ранее ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Хоринского района Республики Бурятия от 09 ноября 2016 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Административный штраф ФИО1 оплатил в полном объеме 09.04.2017, водительское удостоверение сдал 06.12.2016. Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка Еравнинского района Республики Бурятия от 27 ноября 2019 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнут к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. ФИО1, имея удостоверение тракториста-машиниста, не сдал его, заявления об утере данного документа не предоставлял в соответствующие органы. В соответствии со ст. 4.6 и ч.2 ст.32.7 КоАП, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до 29 июля 2027 года включительно. В действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ, и материал проверки был передан в группу дознания (л.д. 92-95).

Из оглашенных показаний свидетеля Ц2. следует, что он работает в должности УУП Отд МВД России по Еравнинскому району. 11.06.2025 в 14 часов он совместно с врио начальника УУП А. выехал в 

<

адрес>, примерно в 16 часов 40 минут по 

<

адрес> впереди они увидели движущийся мотоцикл с коляской, с водителем и пассажиром. Они начали подавать звуковой сигнал для остановки, но водитель мотоцикла игнорировал и двигался дальше, уже когда мотоцикл подъехал к дому 

<

адрес>, они подъехали сзади. Водитель мотоцикла стоял возле транспортного средства, они подошли к нему, представились, показали служебное удостоверение, мужчина представился ФИО1 В ходе разговора у ФИО1 исходил запах алкоголя изо рта, после были вызваны инспекторы ДПС (л.д. 96-98).

Из показаний свидетеля Х. следует, что он попросил своего соседа ФИО1 помочь ему в установке деревянных ворот, на что тот согласился. 11.06.2025 утром примерно в 07 часов ФИО1 пришел к нему, они с ним распили водку объемом 0,5 литров. Примерно к 16 часам они закончили работу, он предложил ФИО1 съездить в магазин за спиртным, пришли до его мотоцикла марки ИЖ-Планета с государственным регистрационным знаком №, который стоял за оградой его дома по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1 завел мотоцикл, и они поехали до магазина, купив там спиртные напитки, они обратно поехали до дома ФИО1, по дороге сзади них ехал автомобиль, который стал им сигналить, они не обращали внимание, так как до дома оставалось ехать примерно 100 метров. Уже когда подъехали к дому ФИО1, к ним подъехал автомобиль, оттуда вышли двое сотрудников полиции. После он узнал от ФИО1, что его оформили за вождение в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 102-103).

Также виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: рапортом об обнаружении признаков состава преступления инспектора по ИАЗ ОГИБДД Отд МВД России по Еравнинскому району Ц4. КУСП №1014 от 27.06.2025, согласно которому 11.06.2025 в 16 часов 40 минут врио начальника ОУУП и ПДН майором полиции А. на 

<

адрес> остановлено транспортное средство марки ИЖ Планета с государственным регистрационным знаком №, под управлением которого находился гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При производстве по делу об административном правонарушении по ст. 12.6 КоАП РФ было установлено, что гр. ФИО1 управлял транспортным средством с признаками опьянения – с запахом алкоголя изо рта, резким изменением окраски кожных покровов лица. Алкотест показал 0,72 мг/л, акт освидетельствования 03 АН 14776 от 11.06.2025, с результатом ФИО1 согласен. При проверке по ФИС ГИБДД-М установлено, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ от 09.06.2016 мировым судьей Хоринского района Республики Бурятия, лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, назначен административный штраф в размере 30000 рублей. Штраф оплачен 06.06.2018. Водительское удостоверение сдано в ГИБДД 06.12.2016. Имея удостоверение тракториста № от 29.02.2016, не выполнил требования о сдаче данного документа, заявление об утере в Гостехнадзор и в ОГИБДД не писал. Кроме того, установлено, что ФИО1 27.11.2019 был повторно привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 10.12.2019. Штраф им оплачен 27.01.2020. ФИО1 заявление об утере прав тракториста в Гостехнадзор и в ОГИБДД не писал. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 ч.1 УК РФ (л.д. 6); Рапортом Врио начальника ОУУП и ПДН Отд МВД России по Еравнинскому району майора полиции А., согласно которому 11.06.2025 в 16 часов 40 минут остановлен мотоцикл марки «ИЖ-Планета» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без каких либо документов, с явными признаками алкогольного опьянения (л.д. 7); Протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от 11.06.2025, согласно которому ФИО1 отстранен от управления транспортным средством – мотоциклом марки ИЖ-Планета с государственным регистрационным знаком № ввиду признаков опьянения (л.д. 9); Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 11.06.2025 на приборе «Alcotest 6810 ARCF-1165», согласно которому в ходе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 11.06.2025 в 17 часов 56 минут установлено состояние алкогольного опьянения у водителя мотоцикла марки ИЖ-Планета с государственным регистрационным знаком № ФИО1, показания прибора-0,72 мг/л (л.д. 12, 13); Протоколом задержания транспортного средства № от 11.06.2025 года, согласно которому задержано транспортное средство – мотоцикл марки ИЖ-Планета с государственным регистрационным знаком №, ввиду подтверждения состояния опьянения водителя ФИО1 (л.д. 14); Карточкой операций с ВУ из ОГИБДД Отд МВД России по Еравнинскому району от 15.06.2025, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 02.07.2010 произвел замену водительского удостоверения, действительно до 02.07.2020. Категории: В,С (л.д. 20); Справкой Гостехнадзора по Еравнинскому району, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения получал удостоверение тракториста № категории «B,C,E» 29.02.2016 (л.д. 21); Выпиской из базы данных ФИС ГИБДД-М от 15.06.2025, согласно которой ФИО1 неоднократно привлечен к административной ответственности по линии безопасности дорожного движения (л.д. 22); Постановлением мирового судьи судебного участка Хоринского района Республики Бурятия от 09 ноября 2016 года, вступившим в законную силу 06 декабря 2016 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д. 23-24); Сообщением Еравнинского РОСП УФССП России по Республике Бурятия, согласно которому в отношении гр. ФИО1 исполнительное производство №-ИП от 13.02.2017 о взыскании штрафа в размере 30 000 рублей в пользу УФК по Республике Бурятия 09.03.2017 окончено в связи с фактическим исполнением требований, содержащихся в исполнительном документе (л.д. 25); Справкой ОГИБДД Отд МВД России по Еравнинскому району, согласно которому штраф, назначенный 09.11.2016 мировым судьей, оплачен, водительское удостоверение сдано в ГИБДД 06.12.2016 (л.д. 29); Постановлением мирового судьи судебного участка Еравнинского района Республики Бурятия от 27 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 10 декабря 2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д. 26-28); Протоколом выемки от 08 июля 2025 года, согласно которому у старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД Отд МВД России по Еравнинскому району лейтенанта полиции Ж. изъят 1 DVD-R диск, на котором с ее слов находится видеофиксация процедуры оформления правонарушений в отношении водителя мотоцикла ФИО1 (л.д. 33-35); Протоколом осмотра предметов от 08 июля 2025 года, согласно которому осмотрен DVD-R диск, на котором имеются 4 файла с видеозаписями оформления правонарушений водителя мотоцикла марки «ИЖ-Планета» с государственным регистрационным номером № (л.д. 36-61); Протоколом выемки от 09 июля 2025 года, согласно которому на территории Отд МВД России по Еравнинскому району по адресу: ул. Первомайская, 114 с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия изъят мотоцикл марки «ИЖ-Планета» с государственным регистрационным знаком № (л.д. 65-67); Протоколом осмотра предметов от 09 июля 2025 года, согласно которому осмотрен мотоцикл марки «Иж-Планета» с государственным регистрационным знаком №, находится в исправном техническом состоянии, передается на ответственное хранение на территорию ООО «Данак» (л.д. 68-74); постановлением Еравнинского районного суда от 28.07.2025, согласно которому наложен арест на имущество подозреваемого ФИО1 - на мотоцикл марки «ИЖ-Планета» с государственным регистрационным знаком №, в виде его изъятия и передачи на хранение в ООО «Данак» до принятия итогового решения по уголовному делу (л.д. 81); Протоколом наложения ареста на имущество от 28.07.2025, согласно которому указанный мотоцикл, находящийся на территории ООО «Данак» опечатан (л.д. 82-85); Актом приема-передачи №015/Е от 09 июля 2025 года, согласно которому указанный мотоцикл сдан на ответственное хранение представителю ООО «Данак» (л.д. 87).

Из характеризующих материалов установлено, что ФИО1 не судим, на учетах наркологов и психиатров не состоит, холост, по месту жительства характеризуется положительно.

Суд находит вышеуказанные доказательства допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора.

В основу приговора суд берет показания подсудимого ФИО1, согласно которым, он полностью себя изобличил в совершении инкриминируемого деяния, признав, что употребил спиртное, поехал за рулем мотоцикла, но был задержан. Эти показания ФИО1 полностью согласуются с другими доказательствами, а потому суд находит их допустимым доказательством его виновности.

Также виновность ФИО1 подтверждается показаниями свидетеля – участкового уполномоченного полиции Ц2. о том, что им и Ц. был задержан ФИО1, управлявший мотоциклом марки ИЖ-Планета с государственным регистрационным знаком №, от ФИО1 исходил запах алкоголя изо рта, в связи с чем, его передали сотрудникам ДПС. Показаниями свидетеля – инспектора ДПС Ц3. о том, что УУП Ц2. задержал ФИО1, который управлял мотоциклом с признаками опьянения. Проверкой по базам данных выяснилось, что ФИО1 ранее был подвергнут административному наказанию за пьяное вождение, лишен права управления транспортными средствами. Результат освидетельствования показал 0,72 мг/л, с которым ФИО1 был согласен; показаниями свидетеля Х. о том, что в тот день они с ФИО1 выпили спиртное, после поехали на мотоцикле ФИО1 в магазин, на обратном пути их задержали сотрудники полиции, после от ФИО1 ему стало известно, что его оформили сотрудники ДПС за пьяную езду. 

Показания свидетелей и подсудимого полностью согласуются, объективно подтверждаются фактическими данными из документов административного производства, акта освидетельствования, протоколов осмотров предметов и других письменных доказательств. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ – управление иным механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи (уход за престарелым отцом).

В качестве смягчающих обстоятельств принимается во внимание полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и, соответственно, применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не усмотрено, в том числе оснований для освобождения от обязательного дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку они не свидетельствуют о существенном снижении степени общественной опасности содеянного.

Поскольку ФИО1 трудоспособен, не судим, отягчающие обстоятельства отсутствуют, суд полагает возможным его исправление при отбывании наказания в виде обязательных работ, которое, по мнению суда, справедливо, соразмерно содеянному. 

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения от наказания (основного или дополнительного) не установлено.

Из показаний ФИО1 следует, что он работал скотником у Ц.., за работу Ц. отдал ему мотоцикл «ИЖ-планета» с государственным регистрационным знаком № вместе с документами, которые он утерял, мотоцикл не зарегистрировал в ОГИБДД. Фактически мотоцикл принадлежит ему, использовал его в личных целях более 20 лет. Он был задержан при управлении данным мотоциклом в состоянии опьянения. Таким образом, суд удостоверился, что указанный мотоцикл фактически принадлежит подсудимому ФИО1. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части возможной конфискации мотоцикла, 28.07.2025 суд принял обеспечительные меры – наложил арест на мотоцикл.

Судом установлено, что именно указанный мотоцикл использовался ФИО1 при совершении настоящего преступления, и, в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, мотоцикл подлежит конфискации. 

В связи с конфискацией вышеуказанного мотоцикла наложенный на него арест подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - DVD-R диск с видеозаписью - в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует хранить при уголовном деле. 

За защиту ФИО1 на предварительном следствии адвокату Лошкаревой М.К. из средств федерального бюджета выплачено 5190 руб., согласно постановлению дознавателя (л.д. 178-179). За участие в настоящем судебном разбирательстве в течение 1 рабочего дня адвокату Лошкаревой М.К. следует выплатить из средств федерального бюджета вознаграждение в сумме 2595 руб. Таким образом, расходы по вознаграждению адвоката за защиту ФИО1 составили 7785 руб.

Учитывая, что осужденный ФИО1 трудоспособен, но не трудоустроен, получает только социальное пособие по уходу за престарелым отцом, суд считает возможным взыскать издержки частично.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле; мотоцикл марки «ИЖ-Планета» с государственным регистрационным знаком № - конфисковать в доход государства.

Арест, наложенный на мотоцикл постановлением Еравнинского районного суда Республики Бурятия от 28.07.2025, сохранить до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки взыскать в пользу федерального бюджета с осужденного ФИО1 частично - в размере 2595 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его вынесения.

В тот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства, либо пригласить защитника за своей счет.

Судья С.Н. Боброва